АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.03.2022 № 224-па

г. Новодвинск

О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу
«Городское хозяйство муниципального образования «Город Новодвинск»

на 2021 - 2025 годы»

В  соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  разработке  муниципальных
и  ведомственных  программ,  их  формирования  и  реализации,  утвержденным
постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа
Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  администрация  муниципального
образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений  и  дополнений,  которые  вносятся

в  муниципальную  программу  «Городское  хозяйство  муниципального  образования
«Город Новодвинск» на 2021 - 2025 годы», утвержденную постановлением администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 09.10.2018 № 642-па  (в редакции
постановлений  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от 05.03.2021 № 111-па, от 27.04.2021 № 227-па, от 15.07.2021 № 400-па, от 14.12.2021
№753-па, от 28.12.2021 № 806-па) .

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на официальном
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от ____________________ № ________

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в муниципальную программу
«Городское хозяйство муниципального образования «Город Новодвинск»

на 2021 - 2025 годы», утвержденную постановлением администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 09.10.2018 № 642-па

1.Пункты  4,  7  паспорта  муниципальной  программы  изложить  в  следующей
редакции:

4 Объемы и источники
финансирования
реализации
программы

местный бюджет - 564 589 тыс. руб.;
областной бюджет - 128 652 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 29 661 тыс. руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого: 722 902 тыс. руб.

7 Соисполнители
программы

-муниципальное  бюджетное  учреждение  «Флора-Дизайн»
(далее - МБУ «Флора-Дизайн»);
-муниципальное  унитарное  предприятие  «Новодвинская
энергетическая сетевая компания» муниципального образования
«Город Новодвинск» (далее - МУП «НЭСК»);
-отдел  гражданской  защиты  управления  инфраструктурного
развития  и  жилищно-коммунального хозяйства  администрации
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  (далее  -
отдел гражданской защиты);
-отдел  организации  образования  управления  социальной
политики  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск» (далее - отдел организации образования);
-акционерное общество «Сети» (далее - АО «Сети»);
-муниципальное  казенное  учреждение  «Единая  дежурно-
диспетчерская служба и группа хозяйственного обслуживания»
(далее - МКУ «ЕДДС и ГХО»).

2.Пункты 4, 6 паспорта подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники

финансирования
реализации
подпрограммы

местный бюджет - 194 320 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого: 194 320 тыс. руб

6 Соисполнители
подпрограммы

-МБУ «Флора-Дизайн»;
-МУП «НЭСК»;
-АО «Сети»

3.Пункты 4, 6 паспорта подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники

финансирования
реализации
подпрограммы

местный бюджет - 6 745 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого: 6 745 тыс. руб.

6 Соисполнители
подпрограммы

-МБУ «Флора-Дизайн»;
-отдел гражданской защиты;
-МКУ «ЕДДС и ГХО»

4.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 3 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники

финансирования
реализации
подпрограммы

местный бюджет - 4 383 тыс. руб.;
областной бюджет - 653 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого - 5 036 тыс. руб.

5.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 4 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники

финансирования
реализации
подпрограммы

местный бюджет - 359 141 тыс. руб.;
областной бюджет - 127 999 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 29 661 тыс. руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого: 516 801 тыс. руб

6.В перечне мероприятий муниципальной программы:
1)в подпрограмме № 1:
-строки 1.1 - 1.7, а также строку «Итого по задаче 1» изложить в следующей редакции:

1.1.Приобретение и установка
детских игровых площадок
и спортивных площадок, а также
малых архитектурных форм

отдел
инфраструктурного

развития

Итого 3000 0 0 1000 1000 1000 повышение уровня благоустроенности
муниципального образования

«Город Новодвинск»;
приобретение и устройство детских игровых

и спортивных площадок на дворовых территориях
и в парках

местный бюджет 3000 0 0 1000 1000 1000
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.2.Обеспечение освещения улиц отдел
инфраструктурного

развития

Итого 76507 13632 14138 15318 16226 17193 организация уличного освещения
территории муниципального образования
«Город Новодвинск» в темное время суток

местный бюджет 76507 13632 14138 15318 16226 17193
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.3.Ремонт и содержание сетей
уличного освещения отдел

инфраструктурного
развития/

МУП «НЭСК»

Итого 20191 2734 3108 4615 4781 4953 организация уличного освещения
территории муниципального образования
«Город Новодвинск» в темное время суток

местный бюджет 20191 2734 3108 4615 4781 4953
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.4.Обеспечение деятельности
МБУ «Флора-Дизайн»
в сфере благоустройства

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ

«Флора-Дизайн»

Итого 38807 9198 10777 5993 6273 6566 содержание и ремонт объектов благоустройства
и озеленения территории муниципального

образования «Город Новодвинск», ликвидация
несанкционированно размещенных отходов

на территориях общего пользования муниципального
образования «Город Новодвинск», а также

содержание мест захоронений

местный бюджет 38807 9198 10777 5993 6273 6566
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.5.Содержание мест захоронения отдел
инфраструктурного

развития

Итого 16194 7137 4090 1580 1654 1733 подготовка территории захоронений кладбища
«Новое Новодвинское кладбище»

и обследование мест для захоронения
на соответствие обязательным требованиям

местный бюджет 16194 7137 4090 1580 1654 1733
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.6.Оборудование площадок
накопления твердых
коммунальных отходов

отдел
инфраструктурного

развития

Итого 418 202 216 0 0 0 создание условий для сбора
твердых коммунальных отходовместный бюджет 418 202 216 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
1.7.Возмещение расходов
по обслуживанию и содержанию
ливневой канализации

отдел
инфраструктурного

развития/
АО «Сети»

Итого 7483 0 1483 2000 2000 2 000 поддержание нормативного состояния
объектов ливневой канализацииместный бюджет 7483 0 1483 2000 2000 2 000

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
Итого по задаче 1  Итого 162600 32903 33812 30506 31934 33445

местный бюджет 162600 32903 33812 30506 31934 33445
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

-строки 2.1, 2.2, а также строку «Итого по задаче 2» изложить в следующей редакции:
2.1.Обеспечение деятельности
МБУ «Флора-Дизайн» в сфере
лесного хозяйства

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ «Флора-

Дизайн

Итого 22720 454 393 7291 7291 7291 содержание лесов в соответствии
с обязательными требованиямиместный бюджет 22720 454 393 7291 7291 7291

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
2.2.Приобретение
специализированного автотранспорта

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ

«Флора-Дизайн

Итого 3000 0 0 3000 3000 3000 уборка и содержание лесов
в соответствии с обязательными требованиямиместный бюджет 3000 0 0 3000 3000 3000

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
Итого по задаче 2 Итого 22720 454 393 10291 10291 10291

местный бюджет 22720 454 393 10291 10291 10291
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

-строку «Итого по подпрограмме № 1» изложить в следующей редакции:
Итого по подпрограмме № 1 Итого 194320 33357 34205 40797 42225 43736

местный бюджет 194320 33357 34205 40797 42225 43736
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

2)в подпрограмме № 2:
-строки 1.1, 1.2 изложить в следующей редакции:

1.1.Обеспечение деятельности
подразделения добровольной
пожарной дружины

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ

«Флора-Дизайн»

Итого 600 0 0 200 200 200 обеспечение деятельности
добровольной пожарной дружины

на базе МБУ «Флора-Дизайн»
местный бюджет 600 0 0 200 200 200

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
1.2.Выполнение мероприятий
по гражданской обороне,
предупреждению и ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций

отдел
инфраструктурного

развития/
отдел гражданской

защиты

Итого 3600 650 850 700 700 700 подготовка специалистов и обеспечение
материально-технической базы по гражданской

обороне, для ликвидации и предупреждения
чрезвычайных ситуаций в соответствии

с обязательными требованиями, в том числе
приобретение и установка дымовых

пожарных извещателей

местный бюджет 3600 650 850 700 700 700
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

-дополнить строкой 1.3 следующего содержания:
1.3.Обеспечение деятельности
подразделения единой
дежурно-диспетчерской службы

отдел гражданской
защиты/

МКУ
«ЕДДС и ГХО»

Итого 2545 0 2545 0 0 0 обеспечение деятельности
единой дежурно-диспетчерской службы

муниципального образования
«Город Новодвинск»

местный бюджет 2545 0 2545 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

-строки «Итого по задаче 1», «Итого по подпрограмме № 2» изложить в следующей редакции:
Итого по задаче 1  Итого 6745 650 3395 900 900 900

местный бюджет 6745 650 3395 900 900 900
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

Итого по подпрограмме № 2  Итого 6745 650 3395 900 900 900
местный бюджет 6745 650 3395 900 900 900

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

3)в подпрограмме № 3:
-строки 1.1 - 1.6 изложить в следующей редакции:

1.1.Приобретение, реконструкция
и ремонт светофорных объектов,
а также разработка проектов
на установку светофорных объектов

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ

«Флора-Дизайн»

Итого 1551 926 175 150 150 150 приведение объектов дорожно-транспортной
инфраструктуры в соответствие с обязательными
требованиями в целях обеспечения безопасности

дорожного движения

местный бюджет 898 273 175 150 150 150
областной бюджет 653 653 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.2.Приобретение и установка
посадочных площадок на остановках
общественного транспорта и подходов
к ним

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ

«Флора-Дизайн»

Итого 720 0 0 240 240 240 приведение элементов дорожно-транспортной
инфраструктуры в соответствие с обязательными

требованиями в целях обеспечения их безопасности
и удобства в использовании населением

муниципального образования
«Город Новодвинск»

местный бюджет 720 0 0 240 240 240
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.3.Приобретение наглядной
документации по тематике
предупреждения детского
дорожно-транспортного травматизма

отдел
инфраструктурного

развития/отдел
организации
образования

Итого 150 0 0 50 50 50 формирование и совершенствование навыков
правильного, безопасного участия в дорожном

движении учащихся муниципальных
образовательных организаций, сокращение случаев

детского дорожно-транспортного травматизма

местный бюджет 150 0 0 50 50 50
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.4.Предоставление субсидий
на обустройство пешеходных
переходов

отдел
инфраструктурного

развития/
отдел организации

образования/
МБУ

«Флора-Дизайн»

Итого 1684 0 1684 0 0 0 приведение элементов дорожно-транспортной
инфраструктуры в соответствие с обязательными

требованиями в целях обеспечения
их безопасности и удобства в использовании

населением муниципального образования
«Город Новодвинск»

местный бюджет 1684 0 1684 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.5.Приобретение наглядной агитации
по тематике безопасности дорожного
движения, адресованной участникам
дорожного движения

отдел
инфраструктурного

развития

Итого 150 0 0 50 50 50 формирование и совершенствование навыков
правильного, безопасного участия в дорожном

движении, сокращение аварийных ситуаций
местный бюджет 150 0 0 50 50 50

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
1.6.Выполнение мероприятий
по организации транспортного
обслуживания по муниципальным
маршрутам регулярных автобусных
перевозок

отдел
инфраструктурного

развития

Итого 373 3 100 90 90 90 создание условий для транспортного обслуживания
населения муниципального образования

«Город Новодвинск»
местный бюджет 373 3 100 90 90 90

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

-дополнить строкой 1.7 следующего содержания:
1.7.Разработка и актуализация
документации по организации
дорожного движения на территории
муниципального образования
«Город Новодвинск»

отдел
инфраструктурного

развития

Итого 408 0 408 0 0 0 выполнение требований  законодательства
Российской Федерации об организации дорожного

движения, а также градостроительного
законодательства Российской Федерации в сфере

комплексного развития транспортной
инфраструктуры

местный бюджет 408 0 408 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

-строки «Итого по задаче 1», «Итого по подпрограмме № 3» изложить в следующей редакции:
Итого по задаче 1  Итого 5036 929 2367 580 580 580

местный бюджет 4383 276 2367 580 580 580
областной бюджет 653 653 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

Итого по подпрограмме № 3  Итого 5036 929 2367 580 580 580
местный бюджет 4383 276 2367 580 580 580

областной бюджет 653 653 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

4)в подпрограмме № 4:
-строки 1.1 - 1.5 изложить в следующей редакции:

1.1.Обеспечение деятельности
МБУ «Флора-Дизайн» в сфере
дорожной деятельности

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ

«Флора-Дизайн»

Итого 270927 46573 48491 55958 58580 61325 содержание улично-дорожной сети,
текущий ремонт, приведение технических средств

организации дорожного движения
в соответствии с обязательными требованиями

местный бюджет 253205 35354 41988 55958 58580 61325
областной бюджет 17722 11219 6503 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.2.Строительство, реконструкция,
капитальный ремонт и текущий
ремонт автомобильных дорог общего
пользования местного значения,
тротуаров, включая разработку
проектной документации

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ

«Флора-Дизайн»

Итого 200992 118695 12013 22781 23418 24085 поддержание бесперебойного движения
транспортных средств по автомобильным дорогам
и безопасных условий такого движения, а также
обеспечение сохранности автомобильных дорог

местный бюджет 66718 12093 12013 13557 14194 14861
областной бюджет 104613 76941 0 9224 9224 9224

федеральный бюджет 29661 29661 0 0 0 0
внебюджетные средства

0 0 0 0 0 0

1.3.Строительство, реконструкция,
капитальный ремонт и текущий
ремонт внутридворовых проездов
многоквартирных домов, тротуаров,
проездов к дворовым территориям
многоквартирных домов, включая
разработку проектной документации

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ

«Флора-Дизайн»

Итого 19512 3442 10070 2000 2000 2000 поддержание бесперебойного движения
транспортных средств по внутридворовым проездам

многоквартирных домов и безопасных условий
такого движения

местный бюджет 14918 3442 5476 2000 2000 2000
областной бюджет 4594 0 4594 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства

0 0 0 0 0 0

1.4.Приобретение дорожной техники отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ

«Флора-Дизайн»

Итого 24000 0 0 8000 8000 8000 обновление парка специализированной техники
МБУ «Флора-Дизайн»;

соблюдение нормативных сроков по уборке
и содержанию улично-дорожной сети

местный бюджет 24000 0 0 8000 8000 8000
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства

0 0 0 0 0 0

отдел Итого 0 0 0 100 100 100

1.5.Строительство, реконструкция,
капитальный ремонт, текущий ремонт
и содержание искусственных
дорожных сооружений, включая
разработку проектной документации

инфраструктурного
развития/

МБУ
«Флора-Дизайн»

поддержание бесперебойного движения
транспортных средств в местах пересечения

автомобильных дорог

местный бюджет 0 0 0 100 100 100
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

-строку 1.6 исключить;
-строки «Итого по задаче 1», «Итого по подпрограмме № 4» изложить в следующей редакции:

Итого по задаче 1  Итого 516801 169780 70574 88839 92098 95510
местный бюджет 359141 50889 59477 79615 82874 86286

областной бюджет 127999 89230 11097 9224 9224 9224
федеральный бюджет 29661 29661 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
Итого по подпрограмме № 4 Итого 516801 169780 70574 88839 92098 95510

местный бюджет 359141 50889 59477 79615 82874 86286
областной

бюджет
127999 89230 11097 9224 9224 9224

федеральный
бюджет

29661 29661 0 0 0 0

внебюджетные
средства

5) строку «Итого по программе» изложить в следующей редакции:
Итого по программе Итого 722902 204716 110541 131116 135803 140726

местный бюджет 564589 85172 99444 121892 126579 131502
областной бюджет 128652 89883 11097 9224 9224 9224

федеральный бюджет 29661 29661 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

7.В перечне целевых показателей муниципальной программы:
1)строку «Приобретение и установка малых архитектурных форм» изложить в следующей редакции:

Приобретение и установка малых архитектурных форм единиц 3 0 0 1 1 1
2)строку  «Приобретение  оборудования  и  средств  защиты  для  обеспечения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций»  изложить

в следующей редакции:
Приобретение оборудования и средств защиты для обеспечения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций

единиц 10 1 1 1 1 1

3)строку «Доля обеспечения наглядной документации по тематике предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма»
изложить в следующей редакции:
Доля обеспечения наглядной документации по тематике
предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма

процент 0 0 0 100 100 100

4)строку  «Протяженность  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного  значения,  которые  приведены  в  нормативное
состояние»:
Протяженность автомобильных дорог общего пользования
местного значения, которые приведены в нормативное

километр 1,3 6,0 3,6 6,3 1,2 1,2

состояние